
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 929 DEL 08/05/2020 

Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica Istruzione 

OGGETTO:  REVOCA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 677 DEL 

07/04/2020  AVENTE  AD  OGGETTO  “SERVIZI  AUSILIARI  DI 

CUSTODIA  E  DI  PULIZIA  DELL’ASILO  NIDO  COMUNALE  “A. 

GABELLI”. PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO AFFIDATO ALLA 

SOCIETÀ  ANDRIA  MULTISERVICE  SPA  PER  MESI  UNO  DAL 

01/04/2020  AL  30/04/2020”.  REVOCA  DELLA  DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE  N.  677  DEL  07/04/2020  AVENTE  AD  OGGETTO 

“SERVIZI  AUSILIARI  DI  CUSTODIA  E  DI  PULIZIA  DELL’ASILO 

NIDO  COMUNALE  “A.  GABELLI”.  PROROGA  TECNICA  DEL 

SERVIZIO AFFIDATO ALLA SOCIETÀ A

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:
-  che, con  Contratto n.  288 di  Rep.  -  Atti  Privati  del  27.10.2017,  registrato presso 

l'Agenzia delle Entrate di  Barletta il  10.11.2017 al  n. 1774 serie 3^, in esecuzione della 
Determinazione  Dirigenziale  n.  1620  del  02.08.2017  e in  recepimento  di tutti  gli 
indirizzi di cui alla suddetta Deliberazione di C.C. n. 38 del 31/07/2017,  venivano affidati i 
“Servizi  ausiliari  di  custodia  e  pulizia  dell'Asilo  Nido  Comunale  “A.  Gabelli”  alla  Società 
ANDRIA MULTISERVICE S.P.A. per il periodo dal 01.08.2017 al 31.12.2019, per un canone 
complessivo di € 247.508,96 I.V.A. compresa per il biennio corrispondendo al canone annuo 
di € 102.417,50 Iva compresa al 22%;

- che con  Contratto Aggiuntivo n. 301 di Rep. - Atti Privati del 16.05.2019, registrato 
presso l'Agenzia delle Entrate di Barletta il 29.05.2019 al n. 914 serie 3, in esecuzione della 
D.D. n. 4012 del 19.12.2018 e in recepimento della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
56  del  27/11/2018,  con  cui  si  approvava  il  ”Piano  di  Riequilibrio  Finanziario 
Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243-bis e segg. TUEL Accesso 
al ”Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di 
cui all’art. 243-ter TUEL”, veniva rideterminato il Quadro economico riferito all’anno 2019 
modificando in riduzione il  canone annuale del  Contratto  n.  288 di  Rep.  Atti  Privati  del 
27.10.2017 relativo ai servizi ausiliari di custodia e di pulizia dell’Asilo Nido Comunale “A. 
Gabelli”, per un canone annuo, a compenso delle prestazioni e per la rimanente durata del 
contratto (dal 01.01.2019 al  31.12.2019) quantificato in € 100.417,43 IVA compresa al 
22%, per un canone mensile di € 8.368,11 IVA compresa al 22%;- che 

- che con Contratto Aggiuntivo n. 319 di Rep. - Atti Privati del 20.02.2020, registrato 
presso l'Agenzia delle Entrate di Barletta il 04.03.2020 al n. 383 serie 3, in esecuzione della 
D.D. n. 3999 del 30.12.2019 e in recepimento degli indirizzi di cui alla Deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 126 del 20/12/2019, veniva 
affidata la proroga dei predetti “Servizi ausiliari di custodia e pulizia dell'Asilo Nido Comunale  
“A. Gabelli” a decorrere dal 01/01/2020  al 31/03/2020,  per un importo complessivo di 
€ 20.577,33 Iva esclusa al 22% (Importo mensile € 6.859,11 oltre IVA al 22% x 3 mesi), 
corrispondenti a  € 25.104,33 Iva compresa al 22% (Importo mensile € 8.368,11 IVA 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  929 del  08/05/2020



compresa  al  22%  x  3  mesi),  rapportato  al  canone  annuo  di  cui  al  Piano  Economico 
Finanziario  approvato con Determinazione Dirigenziale n. 4012 del 19.12.2018 e di cui al 
Contratto Aggiuntivo n. 301 di Rep. Atti Privati del 16.05.2019;

- che si è provveduto alla liquidazione dei canoni mensili per i “Servizi ausiliari di Custodia e 
Pulizia dell'Asilo Nido Comunale “A. Gabelli” eseguiti dalla Soc. Andria Multiservice SPA nel 
periodo di proroga da gennaio 2020 a marzo 2020;

- che, in particolare, con Determinazione Dirigenziale n. 710 dl 14/04/2020 veniva stabilito:
• di liquidare in favore della Società Andria Multiservice Spa  C.F./P.IVA:05572800729, la sola 

somma relativa  all'imponibile,  pari  ad  €.6.859,11 e  di  corrispondere  l'importo  relativo 
all'IVA (22%,), pari ad €.1.509,00, direttamente all'Erario a cura del Servizio Contabilità, 
giusta allegata fattura elettronica  n°35/00/2020 del 31.03.2020, relativa al canone  per i 
Servizi  ausiliari  di  Custodia  e  Pulizia  dell'Asilo  Nido  Comunale  “A.  Gabelli”  periodo 
01.03.2020/31.03.2020,  corredata  del  Prospetto  esplicativo  della  predetta  fattura 
n°35/00/2020 del 31.03.2020;

• di corrispondere il pagamento della somma di cui alla predetta fattura  n°35/00/2020 del 
31.03.2020,  mediante bonifico,  sul  conto corrente bancario identificato con le seguenti 
coordinate: IBAN:IT63A0306985500615276982888 – Banca Intesa San Paolo Agenzia di 
Andria, come indicato nel Contratto Aggiuntivo  n°319 di Rep. Atti Privati, sottoscritto in 
data 20.02.2020;

Evidenziato:
-  che, al  verificarsi  della  situazione  nazionale  di  emergenza  epidemiologica  COVID-19,  il 

Governo ha emanato il D.P.C.M. del 04/03/2020 che all’art. 1 , tra le varie disposizioni tese a 
contrastare e contenere il diffondersi del virus Covid 19 sull’intero territorio nazionale, ha 
stabilito  la  sospensione fino  al  15 marzo 2020 dei  servizi  Educativi  per  l’Infanzia  di  cui 
all’art.2 del D. Lgs 65/2017;

- che con il D.P.C.M del 09/03/2020 la sospensione di tutte le attività educative per l’Infanzia è 
stata prorogata fino al 3 aprile 2020;

Dato atto:
- che, con nota prot. n. 2925  del 09/03/2020, il Servizio Pubblica Istruzione ha comunicato 

alla Soc. Andria Multiservice Spa di Andria la chiusura dell’Asilo Nido Comunale fino al giorno 
13 marzo come stabilito dal succitato DPCM del 04/03/2020;

- che, con successiva nota prot. n. 24337 del 13/03/2020 lo stesso Ufficio Pubblica Istruzione 
ha  trasmesso  la  disposizione  di  chiusura  dell’Asilo  Nido,  come  stabilito  dal  DPCM  del 
09/03/2020;

- che, a seguito di tali comunicazioni di chiusura della struttura Asilo Nido Comunale, la Soc. 
Andria  Multiservice  SPA  ha  effettivamente  espletato  presso  la  struttura  dell’Asilo  Nido 
Comunale  attività  di  apertura  e  chiusura  e  pulizia  nel  mese di  marzo  2020 solo  sino  a 
venerdì 06.03.2020;

-  che,  con  nota  del  Servizio  Pubblica  Istruzione  prot.  n.  32930  del  17/04/2020  è  stato 
contestato  alla  Società  Andria  Multiservice  SPA  il  pagamento  dell’intero  canone  mensile 
relativo al mese di marzo 2020 ammontante ad € 8.368,11 IVA compresa al 22%, atteso che 
i “Servizi ausiliari di Custodia e Pulizia dell'Asilo Nido Comunale A. Gabelli” sono stati eseguiti 
sino al 06.03.2020  e contestualmente è stata richiesta l’emissione, da parte della predetta 
Società,  di  nota di  credito  sulla  fattura n.35/2020 a storno dell’importo del  canone non 
spettante relativo al periodo dal 09 marzo al 31 marzo 2020 per mancato eseguito servizio;

Considerato:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 677 del 07/04/2020 è stato affidato in proroga il 

Servizio di custodia e pulizia dell’Asilo Nido Comunale A. Gabelli,  per mesi uno (periodo 
01/04/2020-30/04/2020), alla Società Andria Multiservice Spa, agli stessi patti e condizioni 
di cui al contratto n. 288 di Rep. Atti Privati del 27/10/2017, ai sensi della D.D. n.1620 del 
02/08/2017 e al Contratto Aggiuntivo n. 301 di Rep. Atti Privati del 16/05/2019 ai sensi 
della D.D. n. 4012 del 19/12/2018, per un importo complessivo di € 6.859,11 oltre Iva al 22 
% corrispondente a € 8.368,11 Iva compresa al 22% rapportato al canone annuo di cui al 
Piano  Economico  Finanziario  approvato  con  D.D.  n.  4012 del  19/12/2018 e  allegato  al 
Contratto aggiuntivo n. 301 di Rep Atti Privati del 16/05/2019;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  929 del  08/05/2020



- che, con la succitata D.D. n. 677 del 07/04/2020 è stata impegnata la somma complessiva di 
€ 8.368,11 Iva compresa al  22% con imputazione al  Cap.  659502 del  Bilancio  2020 – 
esercizio provvisorio 2020, dando atto che la spesa non è frazionabile giusta art. 163 c.5 del 
TUEL, con esigibilità nel corso dell’anno;

Evidenziato che successivamente  all’emanazione  dei  sopra  citati  DPCM  del 
04/03/2020 con cui è stata stabilita la sospensione dei servizi Educativi per l’infanzia di cui 
all’art.2 del D. Lgs 65/2017 fino al 15 marzo 2020 e DPCM del 08/03/2020 con cui è stata 
prorogata la chiusura dei Servizi Educativi  per l’Infanzia fino al 03/04/2020, il  Governo ha 
emanato i seguenti ulteriori DPCM:
-  DPCM del 01/04/2020 recante “Disposizioni attuative del Decreto Legge 25 marzo 2020 

n.19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, 
applicabili  sull’intero territorio nazionale” con cui è stata prorogata la chiusura dei Servizi 
Educativi per l’Infanzia fino al 13/04/2020;

-  DPCM del  10/04/2020 recante  “  Ulteriori  disposizioni  attuative  del  Decreto  Legge  25 
marzo 2020 n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” con cui è stata prorogata la chiusura dei 
Servizi Educativi per l’Infanzia fino al 03/05/2020;

-  DPCM del  26/04/2020 recante  “  Ulteriori  disposizioni  attuative  del  Decreto  Legge  25 
marzo 2020 n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” con cui è stata prorogata la chiusura dei 
Servizi Educativi per l’Infanzia fino al 17/05/2020;

Richiamate le seguenti note con cui il Servizio Pubblica Istruzione ha comunicato alla 
Società  Andria  Multiservice  SPA  man  mano  le  seguenti  date  di  chiusura  dell’Asilo  Nido 
Comunale:
1. nota prot. n. 22925 del 09/03/2020, con cui è stata comunicata la chiusura fino al 13 marzo 

2020;
2. nota prot. n. 24337 del 13/03/2020, con cui è stata comunicata la chiusura fino al 3 aprile 

2020;
3. nota pec del 14/04/2020, con cui è stata comunicata la chiusura fino al 13 aprile 2020;
4. nota prot. n. 31405 del 14/04/2020, con cui è stata comunicata la chiusura fino al 3 maggio 

2020;
5. nota prot.  n. 37009  del  29/04/2020, con cui è stata comunicata la chiusura fino al  17 

maggio 2020;
Considerato che il Segretario Generale, con nota prot. n. 27310 del 02/04/2020 ha 

invitato i Dirigenti a porre in essere una seria e ponderata ricognizione dei contratti in essere 
con la finalità duplice di valutare:
a) se procedere nella fisiologica gestione del rapporto contrattuale qualora sia accertata la 

effettiva esigibilità della prestazione;
b) nel caso in cui la prestazione non sia esigibile, se e quali atti adottare per assicurare la 

regolazione degli aspetti contabili;
Considerato  che  la  Dirigente  del  Settore  6  Servizio  Programmazione  Economica 

Finanziaria,  con  note  prot.  n.  26899  del  01/04/2020  e  prot.  n.  30459  del  09/04/2020 
indirizzate ai Dirigenti dei vari Settori, ha chiesto di procedere alla revisione delle previsioni di 
entrata e di spesa da iscrivere nel Bilancio di Previsione 2020/22 e alla revisione di tutti i 
contratti  in  essere,  in  relazione  agli  effetti  di  sospensione  totale  o  parziale  delle  attività 
economiche conseguenti all’emergenza sanitaria epidemiologica in corso;

Richiamato il verbale di coordinamento del Comitato di Direzione del 16/04/2020 da 
cui si  rileva che il  Segretario Generale,  relativamente ai  contratti  in essere con la Società 
Andria Multiservece, invita tutti i Dirigenti ad effettuare un’attenta valutazione degli stessi in 
considerazione del fatto che, negli ultimi mesi, le prestazioni relative ad alcuni contratti non 
sono  svolte  come  quello  relativo  all’Asilo  Nido  Comunale  e  ritiene  inoltre  che  bisogna 
urgentemente rivalutare i contratti in essere anche in visione prospettica e non solo per la 
emergenza che ha determinato sospensioni o riduzioni delle prestazioni;

Vista  la  Delibera del  Commissario Straordinario  assunta con i  poteri  del  Consiglio 
Comunale N.21 del 07/05/2020 con cui è stato dato indirizzo che per l’a.s. 2020/21 non si 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  929 del  08/05/2020



procederà alla gestione diretta del Servizio di Asilo Nido Comunale;
Constatato che ricorrono nel caso specifico, le condizioni previste dall’art.21 quinques 

della Legge n. 241/90 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela;
Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto da parte 

della  Dott.ssa  Isabella  Chicco  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di 
quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs  n. 267/2000;

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi, 
sia  pure potenziale,  ai  sensi  dell'art.6 Bis della L. n°241/90, così  come introdotta dalla  L. 
n°190/2012 (Legge anticorruzione);

Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate:
1. di revocare la D.D. n. 677 del 07/04/2020  relativa all’affidamento della proroga dei 

“Servizi ausiliari  di custodia e di  pulizia dell’Asilo Nido Comunale A. Gabelli”, per mesi uno 
(periodo 01/04/2020-30/04/2020), alla Società Andria Multiservice Spa, agli stessi patti e 
condizioni  di  cui  al  Contratto  principale  n.288 di  Rep.  Atti  Privati   del  27.10.2017 e al  
Contratto Aggiuntivo n. 301 di Rep. Atti Privati del 16.05.2019;

2. di disimpegnare la spesa complessiva di € 8.368,11 IVA compresa al 22% imputata al 
Capitolo 659502 (p.d.c.i. 1.03.02.99.999 del Bilancio 2020- Esercizio provvisorio 2020;

3.  di  stabilire,  per  l’effetto,  che  non  si  procederà  alla  stipula  del  Contratto  di  proroga 
relativamente al mese di aprile 2020, con la Società Andria Multiservice Spa;

Visto  il  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs 
267/2000;

Vista la Legge n. 241/90 con particolare riferimento all’art.21 quinques concernente la 
revoca dei provvedimenti amministrativi inopportuni;

Visto lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1. di stabilire che tutto quanto in Premessa dettagliato è parte integrante del presente Atto;
2. di  revocare ai  sensi  dell’art.  21  quinques  della  Legge  241/90,  la   Determinazione 

Dirigenziale  n.  677  del  07/04/2020  relativa  all’affidamento  della  proroga dei  “Servizi  
ausiliari  di custodia e di  pulizia dell’Asilo Nido Comunale A. Gabelli”, per mesi uno (periodo 
01/04/2020-30/04/2020), alla Società Andria Multiservice Spa, agli stessi patti e condizioni 
di  cui  al  Contratto  principale  n.288 di  Rep.  Atti  Privati   del  27.10.2017 e  al  Contratto 
Aggiuntivo n. 301 di Rep. Atti Privati del 16.05.2019 i;

3. di disimpegnare la spesa complessiva di € 8.368,11 IVA compresa al 22% imputata al 
capitolo 659502 (p.d.c.i. 1.03.02.99.999 del Bilancio 2020- esercizio provvisorio 2020;

4. di stabilire che, di conseguenza, non si dovrà procedere alla sottoscrizione del relativo 
Contratto Aggiuntivo con la Società Andria Multiservice Spa;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore 7 per prendere atto di quanto stabilito 
con il presente provvedimento;

6. di trasmettere copia della presente Determinazione alla Società Andria Multiservice Spa di 
Andria;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi  e per gli effetti della 
norma recata dall’art. 147 bis 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi della 
lettera b) dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013;

9. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale dell’Ente;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai fini 
della generale conoscenza.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  929 del  08/05/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 929 DEL 08/05/2020 

OGGETTO:  REVOCA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 677 DEL 
07/04/2020 AVENTE AD OGGETTO “SERVIZI AUSILIARI DI CUSTODIA E DI PULIZIA 
DELL’ASILO NIDO COMUNALE “A. GABELLI”. PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO 
AFFIDATO ALLA SOCIETÀ ANDRIA MULTISERVICE SPA PER MESI UNO DAL 
01/04/2020 AL 30/04/2020”. REVOCA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
677 DEL 07/04/2020 AVENTE AD OGGETTO “SERVIZI AUSILIARI DI CUSTODIA E DI 
PULIZIA DELL’ASILO NIDO COMUNALE “A. GABELLI”. PROROGA TECNICA DEL 
SERVIZIO AFFIDATO ALLA SOCIETÀ A 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica 
Istruzione

Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  929 del  08/05/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 929 DEL 08/05/2020

OGGETTO:  REVOCA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 677 
DEL 07/04/2020 AVENTE AD OGGETTO “SERVIZI AUSILIARI 
DI CUSTODIA E DI PULIZIA DELL’ASILO NIDO COMUNALE 
“A. GABELLI”. PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO AFFIDATO 
ALLA SOCIETÀ ANDRIA MULTISERVICE SPA PER MESI UNO 
DAL  01/04/2020  AL  30/04/2020”.  REVOCA  DELLA 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  677  DEL  07/04/2020 
AVENTE AD OGGETTO “SERVIZI AUSILIARI DI CUSTODIA E 
DI  PULIZIA  DELL’ASILO  NIDO  COMUNALE  “A.  GABELLI”. 
PROROGA  TECNICA  DEL  SERVIZIO  AFFIDATO  ALLA 
SOCIETÀ A

Si attesta la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, 
comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  
nonché ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000; 

Bilancio 
Anno

Gestione Capitolo Impegno/ Sub. Impegno - 
Anno

Importo

2020 2020 659502 610 -8.368,11

Andria, lì 12/05/2020

Il Responsabile  del SETTORE RISORSE FINANZIARIE

Vincenza Fornelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 1 di 1  


